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Chiarimento nr. 3
Si riporta di seguito riscontro alle richieste di chiarimento pervenute.

Domanda 1.

Trattandosi di appalto di lavori sotto soglia, si chiede conferma che, cosi come stabilito
dall'art. 105 comma 6 del Codice, la terna dei subappaltatori vada indicata solo in caso di
subappalto delle cosiddette attivita maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa
come individuate dalla L. 190/2012 art. 1 comma 53.

Domanda 2.

Siamo a chiedere se € prevista l'indicazione della terna dei subappaltatori.

Risposta:

Ai sensi dell'art. 105 comma 6 del Codice . “F obbligatoria lindicazione della terna di
subappaltatori in sede di offerta, qualora gli appalti di lavori servizi e forniture siano di
importo pari o superiore alle soglie di cui allarticolo 35 o, indipendentemente dallimporto a
base di gara, riguardino le attivita maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa,
come individuate al comma 53 dell'articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190. Nel caso
di appalti aventi ad oggetto piu tipologie di prestazion, la terna di subappaltatori va indicata
con riferimento a ciascuna tipologia di prestazione omogenea prevista nel bando di gara”.
Inoltre il comma 4, lettera c) dell'art. 105 del Codice, che prevede che : “a//atto dell'offerta
siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o parti di servizi e
forniture che si intende subappaltare”, si applica a tutti gli appalti, compresi quelli con
importi a base di gara inferiori alle soglie di cui all'articolo 35.

Domanda 3.

Per la compilazione delle dichiarazioni di gara, si chiede cortesemente di fornire i relativi
modelli in formato editabile.

Risposta:

I files dei modelli da compilare per la partecipazione di gara sono stati prodotti in formato
pdf, per evitare che la loro struttura possa essere accidentalmente modificata in fase di
compilazione e sono compilabili informaticamente utilizzando un programma pdf editor.



Domanda 4

Si chiede di confermare che in caso di partecipazione da parte di un consorzio stabile di cui
all'articolo 45 comma 2 lettera c), il requisito di cui all'articolo 5.2.1.2.e (qualita) possa essere
posseduto dalle consorziate designate.

Risposta:

Come riportato all’art. 5.2.1.2. del Disciplinare :"ai sensi dell'art. 63 del Regolamento, ai fini
della qualificazione, le imprese, ad esclusione delle classifiche I e II, devono possedere il
sistema di gestione per la qualita aziendale conforme alle norme europee della serie UNI EN
ISO 9000, rilasciata da soggetti accreditati. Il possesso della certificazione del sistema di
qualita € comprovato dall'annotazione in calce dall’attestazione SOA oppure da documento
prodotto in originale o in copia conforme”.

Domanda 5

Siamo a chiedere se & possibile allegare tavole in formato A3 alle relazioni tecnico-illustrative
riguardanti i criteri tecnici.

Risposta:

Per quanto riguarda il contenuto dell’offerta tecnica si rimanda a quanto previsto al punto 14
del Disciplinare di Gara.

Domanda 6

Lo scrivente & un consorzio stabile ai sensi degli artt. 2602 e seguenti del codice civile e del
D.Igs. 2016/50 in possesso di certificazione OG1, V; OG11, IT; OS3, III-BIS; 0S28, III-BIS;
0530, II. Mancando del requisito OS 30 III BIS, richiesto dal disciplinare, parteciperemmo
alla procedura in ATI con azienda anch'essa in possesso di OS 30 II. Siamo quindi a chiedere
conferma che sia possibile partecipare beneficiando dellincremento della classifica di
qualificazione pari al 20%.

Risposta:

Il comma 2 dell’art. 61 del D.P.R. 207/2010 prevede testualmente che :

'La qualificazione in una categoria abilita /impresa a partecipare alle gare e ad eseguire |
lavori nei limiti della propria classifica incrementata di un quinto; nel caso di imprese
raggruppate o consorziate la medesima disposizione si applica con riferimento a ciascuna
impresa raggruppata o consorziata, a condizione che essa sia qualificata per una classifica
pari ad almeno un quinto dellimporto dei lavori a base di gara; nel caso di imprese
raggruppate o consorziate la disposizione non si applica alla mandataria ai fini del
conseguimento del requisito minimo di cui all‘articolo 92, comma 2.”

Domanda 7

Vorremmo avere chiarimenti in merito ai tempi contrattuali per i lavori in quanto nel bando
vengono indicati 1185 giorni mentre nel crono-programma 840 giorni.

Risposta:

I tempi contrattuali per la esecuzione dei lavori sono di giorni 840 come indicato nel
cronoprogramma dei lavori (file SIPS). Per mero errore materiale nel bando e nel capitolato
speciale (a pag. 41del file GECS) sono stati indicati 1185 giorni.

Domanda 8
Nel caso di costituzione di RTI con societa in possesso di OG11 che andrebbe ad eseguire le
lavorazioni rientranti nelle categorie 0S28 - 0S30 e 0S3 per un importo totale pari ad €
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2.583.568,10 che risulta essere superiore rispetto alla categoria prevalente OG1 pari a
2.383.461,90, diventerebbe automaticamente la capogruppo in quanto la OG11 diverrebbe la
Categoria prevalente? oppure la OG1 continua a rimanere la prevalente in quanto indicato
cosi da bando?

Risposta:

La categoria prevalente & quella di importo maggiore tra tutte le categorie oggetto di gara,
che per la gara in oggetto € la categoria OG1.
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